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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro platový díl dveří. Byl zvolen

prototyp dílu ovládacího panelu oken a zrcátek, který se nachází na dveřích automobilu.

První část je teoretického charakteru a jsou zde popsány základní druhy polymerů, proces

vstřikování a popis částí vstřikovacích forem a zásady, podle kterých je zvolena jejich

konstrukce. Druhá část je praktická a byl zde v programu Catia V5 vytvořen 3D model dílu.

Na základě tohoto modelu byla ve stejném programu navržena možná konstrukce formy pro

výrobu tohoto dílu. K návrhu byly využity normálie z programu Hasco. Z této 3D

konstrukce byl následně vytvořen výkres řezu včetně kusovníku.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, 3D model, konstrukce

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the injection mold for the door part. It was

chosen a prototype of the control panel for windows and mirrors, which is located in the car

door. The first part of bachelor thesis is theoretical and describes the basic types of polymers,

the injection molding process and the description of injection mold parts and the principles

according to which their design is chosen. The second part is practical and there was created

a 3D model of the part in the software called Catia V5. Based on this model there was

a possible mold design for the production of this part designed in the same program. There

were used norms from the Hasco program for the design. A sectional drawing, including part

list, was subsequently created from this 3D structure.

Keywords: injection mold, injection molding, 3D model, design
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ÚVOD

Dříve lidé převážně využívali pro výrobu přírodní materiály, jimiž jsou kov, dřevo,

vlna či materiály vytvořené z těchto materiálů jako třeba sklo. V dnešní době je však spousta

těchto materiálů nahrazena polymerními materiály, plasty. Důvodem toho, proč se

polymerní materiály staly tak oblíbenými je veliká variabilita vlastností, kterých výrobky

z nich mohou dosáhnou. Díky tomu poptávka po plastových výrobcích neustále roste, a proto

je potřeba, aby výroba takovýchto výrobků byla efektivní a rychlá.

Nejrozšířenějším způsobem pro zpracování polymerní hmoty do plastového výrobku

se stalo vstřikování. Jeho principem je vstříknutí roztaveného polymeru do formy, které má

dutinu s požadovaným tvarem, ve které polymer ztuhne, ochladne a poté je z formy vyhozen

a proces začíná nanovo. Při tomto procesu je možno vytvářet výrobky různých tvarů a vlast-

ností, a to za nepřetržitého provozu. Složitost výrobku se však projeví na složitosti samotné

formy.

Pro jednodušší a rychlejší navrhování vstřikovacích forem existuje spousta

programů, ve kterých se vytváří jejich 3D model jako jsou Catia, Solid Edge a další. Aby

konstruktéři nemuseli každý díl navrhovat zvlášť, vznikly programy s knihovnami

normalizovaných dílů jako třeba software HASCO, který byl využit společně s programem

Catia V5 využit pro návrh formy, kterou se zabývá tahle bakalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ POLYMERŮ

Vstřikování polymerů je proces, při kterém se do připravené formy vstříkne roztavený

polymer, čímž se vytvaruje do požadovaného tvaru. Jedná se o tepelně-mechanický proces

tváření. Průběh vstřikování ovlivňuje využitý materiál, výrobní cyklus, tedy příprava a

doprava taveniny do formy a samotná forma, tedy nástroj k dosažení požadovaného tvaru

výrobku. [1]

1.1 Polymery pro vstřikování

Jako polymer můžeme označit látky s velkými molekulami, často obsahují atomy uhlíku,

vodíku, kyslíku, dusíku, chloru a dalších prvků. V určitém stádiu zpracování se polymery

nachází v kapalném stavu, a právě v tomto stavu udělujeme výrobku jeho budoucí tvar za

zvýšeného tlaku a teploty. Samotný výrobek je pak užíván v tuhém stavu.[2]

1.1.1 Rozdělení polymerů

Polymery lze rozdělit na plasty, které jsou pevné a elastomery, které mají elastické vlastnosti

a dále se podle určitých vlastností rozdělují do podskupin

obr. 1 Rozdělení plastů

 Plasty – plasty jsou polymery pevné, často však křehké, přičemž jsou-li

deformovány jedná se převážně o deformaci nevratného charakteru. Dle vlastností

při zahřívání je dělíme na termoplasty a elastomery. [3]

 Elastomery – jedná se o pružný materiál, který je při běžných podmínkách snadno

deformovatelný, přičemž se na rozdíl od plastů může vrátit do původního stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Typickým elastomerem jsou kaučuky, ze kterých se díky procesu vulkanizace vyrábí

pryže. [3]

Termoplasty

Termoplasty jsou charakteristické svou vlastností opakovatelného tepelného zpracování. Při

jejich zahřátí nedochází k chemickým změnám. Rozdíl mezi taveninou a pevnou látkou je

pouze fyzického charakteru, přičemž k přeměně stavu dochází při dosažení teploty tání.

Struktura termoplastů může být amorfní nebo semikrysalická. Mezi nejčastější termoplasty

patří polyethylen (PE), polypropylen (PP), polyvinylchlorid (PVC). [3]

Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, které nejde opakovaně tepelně zpracovat. Je možné je

zpravovat jen určitou dobu po jejich zahřátí, poté se začnou vytvrzovat. Vytvrzování je název

pro chemickou reakci, při níž molekuly síťují a vytváří celkovou zesíťovanou strukturu.

Jedná se o nevratný proces, vytvrzené reaktoplasty není možno ani tvarovat ani svařovat.

Výhodou reaktoplastů je jejich tvrdost, tuhost a chemická a tepelná odolnost. Jedná se o

amorfní polymer. V nevytvrzeném stavu se obvykle jedná o pryskyřice, nejčastěji se používá

formaldehydová pryskyřice (PF), epoxidová pryskyřice (EP) nebo polyesterová

pryskyřice (UP). [3]

Kaučuky

Jsou to polymerní materiály, které také v první fázi ohřevu měknou a je možné je tvářet, ale

jen po určitou dobu. Dalším zahříváním nebo pomocí katalyzátoru dochází k prostorovému

zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. Po vulkanizaci se z kaučuku stává pryž. [3]

Termoplastické elastomery (TPE)

Jejich vlastnosti jsou podobné pryžím, je možno je však opakovaně tavit. V jejich struktuře

se vykytují tvrdé segmenty tvořené termoplastem a měkké segmenty tvořené elastomerem.

V struktuře se od pryží liší tím, že u pryží jsou uzly tvořeny chemickou vazbou, u TPE jsou

však spíše fyzikální povahy, termoplastické segmenty jsou rozmístěny v spojité elastomerní

fázi. Jejich výhodou je možnost využití při vstřikování, nemají však tak elastické vlastnosti

jako pryže. [3]
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1.1.2 Úprava polymerů před vstřikováním

Základní polymer obvykle není možno aplikovat pro vstřikování, aby byl pro vstřikování

vhodný je potřeba jej upravit pomocí aditiv. [4]

Stabilizátory

Termooxidační – slouží k zvýšení hranice teplotní odolnosti

UV stabilizátory – zpomalují degradaci materiálu vlivem slunečního záření, prodlužuje

životnost výrobku. [4]

Plastifikátory

Slouží ke změkčení materiálu, zlepšují ohebnost a houževnatost vychladlého polymeru. [4]

Lubrikanty

Pro snížení viskozity taveniny, zvyšují lesk výrobku. [4]

Nukleační činidla

Upravují rychlost krystalizace a tím mohou zrychlit výrobní cyklus. [4]

Antistatika

Snižuji šanci vzniku elektrostatického náboje při tření. [4]

Retardéry hoření

Snižují hořlavost materiálu, ovlivňují zpracovatelské podmínky. [4]

Pigmenty a barviva

Určují barevný odstín a kryvost materiálu, mohou působit i jako nukleační činidla. Polymer

může být obarven jeho výrobcem nebo ve formě granulátu ve vstřikovacím stroji pomocí

přírodních materiálů. Pro barvení ve stroji se používá granulát s 20 - 100x více pigmentem,

aby byl schopen obarvit vstřikovaný polymer. Je důležité, aby barvící granulát a pigment

v něm byl tepelně odolný, aby při tavení nedošlo ke spálení a nežádoucí změně barvy a také

odolnost proti UV záření. [4]

Plniva

Využití u kompozitních materiálů. Jedná se o polymer s plnivem ovlivňujícím vlastnosti

výsledného výrobku. Plniva se dělí na částicová, vyztužující nebo nanoplniva.

[…]


formy. Tryska byla zvolena s hrotem, aby se zredukovala stopa po vstřiku. Rozvodný blok

je napájen elektrickou energií, aby se zajistilo jeho vytápění. Kabeláž napájení je vedena do

zásuvky na boční části formy
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obr. 24 Pohled na vtokový systém

7.6 Temperační systém

Temperace slouží pro upravení doby chladnutí polymeru, čímž je možno ovlivnit i jeho

smrštění. Jako temperační médium slouží kapalina, které proudí kanálem a upravuje teplotu

formy. Důležité je navržení dostatečného počtu, vhodného umístění a průměru temperačních

kanálů. Ve navržené formě se nacházení celkem čtyři temperační okruhy umístěné

v tvarových vložkách. Všechny o průměru 6 mm. Začátek obou okruhů je opatřen nátrubky

pro vstup kapaliny a konec nátrubky pro výstup.
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obr. 25 Temperace levé části formy

obr. 26 Temperace pravé části formy
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7.7 Vyhazování

Úkolem vyhazovacího systému je vyjmutí dostatečně vychladlého výrobku z formy. Pro

tento účel byla zvolena kombinace válcových vyhazovacích kolíků a pružných vyhazovačů.

Válcové kolíky mají dva průměry. Největší počet kolíků je průměru 3 mm a jsou převážně

umístěny na žebra výrobku a v malém množství na spodní plochu výrobku, aby nebyla

viditelná stopa po vyhození. Kolíky průměru 1,4 mm působí na boční část výrobku. Pružné

vyhazovače bylo nutno využít z důvodu části výrobku, které slouží pro jeho následné

uchycení ve dveřích. Bez použití pružných vyhazovačů, které se při vyhození odpruží do

boku, a tím uvolní zobáček na výrobku, by nebylo možné výrobek z formy vyjmout.

Vyhazovače jsou umístěny v levé části formy a zapuštěny ve vyhazovací desce. Samotné

vyhazovací desky se pohybují na čepech, jsou sešroubovány a zajištěny dorazy,

aby nedoléhaly na stěnu formy.

obr. 27 Vyhazovací sytém

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

obr. 28 Umístění vyhazovačů na výrobku

7.8 Odvzdušnění

Před započetím vstřikování se v dutině formy nachází vzduch. Dutinu formy však při

vstříknutí zaplní taveniny, a proto je nutno vzduch odvést, aby nedošlo k jeho adiabatickému

stlačování, což by vedlo k nárůstu jeho teploty a mohlo by to negativně ovlivnit výrobek

spáleninami. V navrhované formy je odvzdušnění řešeno pouze vůlemi mezi tvárnicí

a tvárníkem, čelistmi a vyhazovači. Zda je toto odvzdušnění dostatečné je možno otestovat

v praxi. V případě nedostatečného odvodu vzduchu by bylo nutné přidat odvzdušňovací

kanály.

7.9 Manipulace

Z důvodu vysoké hmotnosti formy se na ni montuje transportní zařízení. To je připevněno

na horní ploše čtyřmi šrouby a je opatřeno okem, které slouží pro uchycení k jeřábu.

obr. 29 Transportní zařízení
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout konstrukční řešení vstřikovací formy pro plastový

díl dveří.

Materiálem výrobku jsem zvolil kombinaci ABS/PC, která se vyznačuje nízkou hodnotou

smrštění, dostatečnou pevností a je vhodná pro lakování.

Pro 3D návrh konstrukce byl zvolen software Catia V5R19, ve kterém byla taktéž provedena

výkresová dokumentace. Program byl zvolen z důvodu možnosti využití normalizované

knihovny HASCO, které byla využita pro značnou část dílů formy.

Pro vstřikování byl zvolen vstřikovací stroj firmy ARGBURG model ALLROUNDER

520S. V navrhované formě bylo nutno využít posuvných čelistí pro odformování bočních

otvorů výrobku. Čelisti jsou vysunovány pomocí pouzder a vodících čepů a vysouvají se

spolu s otevíráním formy. Z hlediska tvaru a velikosti výrobku byla zvolena dvojnásobná

forma. Vtokový systém byl zvolen vyhřívaný. Kabeláž k VVS je vedením otvorem na stranu

boční stranu formy. Umístění vtoku bylo navrženo na hřbetu výrobku, neboť výrobek bude

následně lakován, tudíž stopa po vtoku nebude při finálním vzhledu viditelná. Vyhození

výrobků je navrženo pomocí válcových kolíků a pružných vyhazovačů sloužících

k odformování úhlových částí na výrobku sloužících k jeho uchycení. Ve formě byla

navržena temperace sloužící k udržení konstantního teplotního pole pro optimální chladnutí

výrobku. Jako temperační médium proudící v temperačním okruhu byla zvolena voda.

Odvzdušnění nebylo dodatečně řešeno, postačí vůle mezi díly formy. Pro snadnou

manipulaci s formou je forma opatřena transportním zařízením.

Části formy jsou detailněji popsány v příslušných kapitolách. V samostatné příloze

k bakalářské práci je přiložena výkresová dokumentace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

PF Formaldehydová pryskyřice

UP Polyesterová pryskyřice

EP Epoxidová pryskyřice

ABS/PC Akrylonitril-butadién-styrén/ Polykarbonát

TPE Termoplastické elastomery

UV Ultrafialové záření

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

mm Milimetr

N Newton

g Gram

cm³ Centimetr krychlový

W Watt

Pa Pascal

min minuta
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°C Stupeň Celsia
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