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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu části dveří

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro
výrobu plastového dílu, kterým je ovládací prvek dveří použitý v automobilovém průmyslu. V
teoretické části práce autor popisuje přehled polymerních materiálů a technologii vstřikování. Dále
popisuje postup konstrukce vstřikovací formy a vstřikovaných dílů. V praktické části práce je popsán
vstřikovaný díl, návrh zaformovaní a vtokový systém. Následně jsou uvedeny návrhy zbývajících
systémů. Konstrukční návrh 3D modelu je doplněn 2D sestavou a příslušnými řezy. K práci mám
připomínky týkající se příliš jednoduchého řešení temperačního systému, nevhodného uchycení
tvarových vložek a umístění některých dílů. Studentovi bych dále vytkl odklony od šablony, špatnou
kvalitu některých obrázků, drobné chyby a překlepy.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakých kritérií byl zvolen uvedený vstřikovací stroj?
2. Jakým způsobem je řešeno zajištění posuvných čelistí v krajních polohách?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce